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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẢO THẮNG 

 
Số:           /KH - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bảo Thắng, ngày     tháng     năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào vệ sinh yêu nước  
nâng cao sức khỏe Nhân dân huyện Bảo Thắng năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-SYT ngày 05/4/2022 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai, 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức 
khỏe nhân dân năm 2022.  

UBND huyện Bảo Thắng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào 
vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao nhận thức và hành động cụ thể của các cấp chính quyền, đoàn thể, 
tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sản xuất - kinh doanh - dịch vụ và  người dân 
trong việc thực hiện “Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân” bằng các 

hoạt động vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường; phấn đấu nâng cao tỷ lệ người 
dân sử dụng nước sạch và có nhà tiêu hợp vệ sinh; đảm bảo thực hiện tốt công tác 

an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động, giải quyết tốt các vấn đề vệ sinh liên quan 
tới phát sinh dịch bệnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% các xã, thị trấn đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, 

nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng với các tình huống về dịch bệnh; 

- 100% các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức 

về vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, môi trường 
và vệ sinh nơi làm việc góp phần tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh. 

Thực hiện tiêu độc khử trùng, xử lý môi trường các ổ dịch bệnh truyền nhiễm theo 
quy định; 

 - 100% các xã, thị trấn duy trì công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

triển khai phong trào, tập trung vào công tác về vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà 
phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình; 

  - 100% các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức 
về đảm bảo vệ sinh chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt; Kiểm tra, giám sát chất 

lượng nguồn nước theo phân cấp quản lý. 

- 100% các cơ sở Y tế trên địa bàn thực hiện việc phân loại, thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải y tế, giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại chất thải rắn sinh 
hoạt tại nguồn theo đúng quy định và thực hiện đúng các quy định khác của pháp 

luật về bảo vệ môi trường trong cơ sở y tế; 

 - 85% hộ gia đình nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; 
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 - 85% số hộ nông dân chăn nuôi có chuồng trại hợp vệ sinh;  

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1.Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước 
nâng cao sức khoẻ nhân dân 02/7/2022 

Tổ chức truyền thông hưởng ứng ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khoẻ 

nhân dân theo chủ đề sức khoẻ ưu tiên để giải quyết những vấn đề cấp thiết về vệ 
sinh liên quan đến sức khoẻ;  

Thực hiện duy trì phong trào vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các cơ quan, công 
sở, trường học, doanh nghiệp...nhằm tạo thói quen và nếp sống vệ sinh, văn minh 

trong Nhân dân. 

2. Công tác truyền thông vệ sinh môi trường  

2.1 Tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại 
các cơ quan, công sở, trường học, doanh nghiệp 

- Duy trì các thói quen vệ sinh sạch sẽ, thường xuyên rửa tay với xà phòng 
hoặc dung dịch sát khuẩn tay, nhất là trước khi đến và khi ra về, trước và sau ca 

làm việc đi ra ngoài và khi về nhà; 

- Bố trí chỗ rửa tay bằng nước sạch với xà phòng hoặc cung cấp các sản phẩm 

vệ sinh tay có chứa cồn; 

- Đảm bảo không khí thông thoáng trong nhà, lớp học, phòng làm việc, 
thường xuyên mở cửa ra vào và cửa sổ, hạn chế sử sụng điều hòa; 

- Đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, đến nơi làm việc, khi ra về và những thời 
điểm cần thiết; 

- Không khạc, nhổ; vứt rác bừa bãi, che miệng, mũi khi ho hoặc hắt hơi bằng 
khủy tay áo, khăn vải hoặc khăn giấy để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô 

hấp ra không khí, giặt sạch khẩu trang ( khẩu trang vải) hoặc bỏ ngay khăn giấy 
vào thùng rác sau khi sử dụng và rửa sạch tay; 

- Chủ động thường xuyên vệ sinh mặt bàn làm việc, các dụng cụ lao động và 
vị trí thường xuyên tiếp xúc của cá nhân bằng dung dịch sát khuẩn. 

2.2 Thay đổi hành vi vệ sinh cá nhân có lợi cho sức khỏe 

Vận động người dân thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thực hiện nếp sống vệ 

sinh, ăn sạch, uống sạch, ở sạch, ăn uống hợp lý và rèn luyện thân thể. Đẩy mạnh 
thực hiện nội dung “3 sạch” trong phong trào “5 không, 3 sach”. Cụ thể: Sạch ngõ 
gắn với vệ sinh môi trường, sạch nhà gắn với vệ sinh thân thể, sạch bếp gắn với 

vệ sinh an toàn thực phẩm. 

2.3. Cải thiện vệ sinh môi trường 

- Vận động người dân xây dựng nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh hộ gia đình, chấm 
dứt đi tiêu bừa bãi; xây dựng chuồng trại hợp vệ sinh; thực hành ủ phân hợp vệ sinh; 

- Vận động người dân thu gom, loại bỏ dụng cụ phế thải, xóa bỏ nơi sinh sản của 
muỗi truyền bệnh sốt rét, sốt xuất huyết; quản lý tốt nước thải, rác thải sinh hoạt, rác 

thải làng nghề; không vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường; 
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- Định kỳ hàng tuần, tháng tổ chức tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, cơ quan, 
trường học vào một ngày nhất định trong tuần để tạo thói quen, nề nếp trong nhân dân; 

- Thành lập các tổ thu gom rác sinh hoạt ở các địa phương, vận động nhân 
dân thực hiện giảm thiểu và thu gom chất thải nhựa; 

- Triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn cung cấp nước, ăn uống và sinh hoạt, 

vận động người dân sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh nguồn nước, dụng cụ chứa 
nước. Thực hiện tốt việc xử lý nước và vệ sinh môi trường trong mùa lũ; 

- Phát động mô hình nhà sạch vườn đẹp như phong trào trồng và chăm sóc 
cây xanh nơi công cộng, đường phố, đường làng, trong khuôn viên từng hộ gia 

đình; khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động chăm sóc, bảo 
quản và phát triển cây xanh theo đúng quy hoạch xây dựng đô thị. 

3. Kiểm tra giám sát 

Triển khai kiểm tra, giám sát bảo đảm thực hiện có hiệu quả trong công tác 

vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình; vệ sinh trong 
cơ sở y tế và nơi làm việc. 

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Tổ chức quán triệt triển khai Quyết định số 730/QĐ-TTg ngày 19/6/2012 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 02/7 hàng năm là Ngày vệ sinh yêu nước, 
nâng cao sức khoẻ nhân dân; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước, nâng cao sức 
khoẻ nhân dân; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/3/2013 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lào Cai về việc triển khai phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao 
sức khỏe nhân dân.  

2. Phối hợp liên ngành 

Tăng cường sự tham gia, phối hợp có hiệu quả của các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, các tổ chức chính trị trong việc triển khai thực hiện Phong trào Vệ sinh 
yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân. 

3. Công tác truyền thông giáo dục 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân nhằm 
khơi dậy ý thức trách nhiệm của mọi người dân tham gia các vấn đề về vệ sinh 
liên quan đến sức khỏe. 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi kiến thức, các biện pháp đảm bảo công tác 
vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động,... bằng nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú như truyền thông trực tiếp qua hội họp, sinh hoạt đoàn, trên 
Đài Truyền thanh- Truyền hình huyện và hệ thống truyền thanh xã, thị trấn, thôn, 

tổ dân phố,... Chú ý nêu gương, nhân rộng điển hình tiên tiến các cơ quan, đơn vị, 
cá nhân có các hoạt động điển hình, thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo 

vệ sinh môi trường, vệ sinh lao động, vệ sinh an toàn thực phẩm... 
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- Vận động  Nhân dân, đặc biệt vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào dân tộc ít 
người xóa bỏ dần các phong tục, tập quán lạc hậu gây mất vệ sinh, không có lợi 

cho sức khỏe cộng đồng. 

4. Triển khai các hoạt động liên quan đến vệ sinh môi trường 

- Triển khai các hoạt động giải quyết các vấn đề về vệ sinh liên quan đến ô 

nhiễm mỗi trường. Xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm từng bước giảm thiểu, kiểm 
soát, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường và mất vệ sinh trong khu dân cư, 

khu vực có nhà máy, xí nghiệp... 

- Phát động phong trào sử dụng nước sạch và giữ gìn vệ sinh nguồn nước, 

thường xuyên thau rửa dụng cụ chứa nước. Xây dựng, sử dụng và bảo quản nhà 
tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh trong các hộ gia đình và khu công cộng, không  phóng 

uế bừa bãi. Xây dựng chuồng trại chăn nuôi và sử lý phân gia súc, gia cầm hợp vệ 
sinh. Không vứt rác bừa bãi, tiến hành thu gom, xử lý chất thải theo quy định, tạo 

cảnh quan môi trường sạch, đẹp. 

- Lồng ghép các dự án thuộc Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường 

với các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quôc gia xây dựng nông thôn mới, 
xây dựng khu thu gom rác thải tập trung. Khuyến khích các hộ dân đầu tư hệ thống 

xử lý nước sinh hoạt quy mô nhỏ tại gia đình.  

- Định kỳ tổng vệ sinh môi trường diệt trung gian gây bệnh; xử lý môi trường 
các ổ dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định. 

- Thu gom, xử lý chất thải, nước thải được thu gom và xử lý theo quy định. 

5. Công tác kiểm tra và giám sát 

Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tổ chức 
kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện Phong trào Vệ sinh yêu nước trên địa 

bàn. Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong việc triển khai thực hiện phong trào. 

6. Công tác báo cáo 

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn: báo cáo 
kết quả thực hiện Phong trào về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 6/7/2022 để 

tổng hợp báo cáo theo quy định. 

- Trung tâm y tế tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện phong 
trào Vệ sinh yêu nước -nâng cao sức khoẻ nhân dân năm 2022 và tổ chức thực 

hiện hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khoẻ Nhân dân (02/7) theo 
chủ đề sức khoẻ ưu tiên. 

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn tích cực triển khai các phong trào, đẩy 
mạnh các hoạt động truyền thông, truyên truyền đảm bảo tình hình dịch bệnh ổn 

định, tăng tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch, có nhà tiêu hợp vệ sinh, đảm bảo 
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vệ sinh môi trường; nâng cao hiệu quả trong hoạt động chăm sóc và nâng cao sức 
khoẻ người dân. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh 
lồng ghép với các hoạt động của phong trào tại các xã, thôn bản có nguy cơ cao 
để giảm nguy cơ dịch bùng phát; 

- Vận động người dân, cán bộ, công nhân, viên chức tích cực tham gia các 
hoạt động tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, vệ sinh cơ quan, trường học, nơi 

công cộng và nơi ở, tạo thói quen nề nếp sống trong nhân dân. 

- Báo cáo hoạt động hưởng ứng Phong trào theo quy định. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu chỉ đạo giải quyết các vấn đề vệ sinh liên quan đến chương trình 

chống biến đổi khí hậu, xử lý ô nhiễm môi trường. 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện quy hoạch các địa điểm, quy trình thu 

gom, xử lý rác thải, nước thải. 

- Có kế hoạch giảm thiểu, kiểm soát và khắc phục tình trạng ô nhiễm môi 

trường, mất vệ sinh khu dân cư. 

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện 

pháp luật về bảo vệ môi trường. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng 

cao sức khoẻ cho giáo viên, học sinh tại các trường học; lồng ghép kiến thức và 
tuyên truyền vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh cho học sinh trong nhà 

trường để tạo thói quen vệ sinh có lợi cho sức khỏe, góp phần trong công tác 
phòng chống dịch bệnh, xây dựng cộng đồng có nếp sống hợp vệ sinh, văn minh. 

- Hình thành, xây dựng và phát triển các phong trào học sinh tích cực tham 
gia các hoạt động vệ sinh và nâng cao sức khỏe trong trường học 

- Chỉ đạo các trường học, đặc biệt là vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa cung 
cấp đủ nước hợp vệ sinh cho giáo viên, học sinh và xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh. 

4. Trung tâm Văn hóa Thể thao- Truyền thông 

Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các ban, ngành có liên quan thực 

hiện lồng ghép phong trào " Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với 
Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân. Tuyên truyền và vận 
động sâu rộng trong quần chúng nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt 

động của phong trào. Nâng cao chất lượng cuộc vận động " Toàn dân rèn luyện 
thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". 

Tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng tin bài và các hoạt động của 
Phong trào để mọi người dân tích cực tham gia. 

5. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người lao động và Nhân dân thực hiện 

đúng quy trình, biện pháp làm việc an toàn đối với các loại máy móc, thiết bị, 
công việc có yêu câu nghiêm ngặt về an toàn lao động. 
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- Tăng cường kiểm tra về an toàn vệ sinh lao động, trong đó tập trung vào 
các doanh nghiệp có yếu tố nguy hiểm, có hại, dễ gây chấy nổ. 

6. Các cơ quan, thành viên Ban chỉ đạo công tác y tế - dân số huyện 

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng kế hoạch hoạt 
động lồng ghép nội dung Kế hoạch Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức 

khỏe nhân dân trong hoạt động chuyên môn của đơn vị, đặc biệt tập trung ưu 
tiên công tác phòng chống dịch Covid-19. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức 
khoẻ nhân dân (02/7); 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hội viên và các tầng lớp 
nhân dân hưởng ứng, tự giác tham gia phong trào. 

7. Ủy ban Nhân dân xã, thị trấn 

Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao 

sức khỏe Nhân dân năm 2022 của huyện, chủ động xây dựng kế hoạch của địa 
phương và tổ chức thực hiện hoạt động theo kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch triển khai Phong trào vệ sinh yêu nước, nâng cao sức 
khỏe Nhân dân huyện Bảo Thắng năm 2022. Căn cứ nội dung kế hoạch, các cơ 

quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận:   
- Sở Y tế;  
- TT HU,HĐND,UBND huyện; 
- Trung tâm Y tế huyện; 
- Phòng Tài nguyên - Môi trường; 
- Trung tâm VHTT-TT; 
- Phòng GD-ĐT; 
- Phòng LĐ-TB &XH; 
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan; 
- Lãnh đạo VP+CVTH (Hiếu); 
- UBND xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, TTYT 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
 

Nguyễn Đức Bình 
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